
  AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIEGO

Decreto: 
 

Direttrice: SIMONETTA CANNONI
 

Oggetto: Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 (PIAO) – Aggiornamento
 

Pubblicità/Pubblicazione: DECRETO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
COMPRESI GLI ALLEGATI A
 

Ordinario: [X]
 

Immediatamente eseguibile: [ ]
 

Responsabile del procedimento: SONIA CALOSI
 

Allegati n°: 1

0000527 del 27/06/2024



LA DIRETTRICE

Premesso che:

con D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 è stato adottato il “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, 
pubblicato in GU n. 151 del 30 giugno 2022, entrato in vigore dal 15 luglio 2022, in attuazione 
dell’art. 6, comma 5, del D.L. n. 80/2021 sopra citato;
con DM 30 giugno 2022, n. 132 è stato adottato il “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”, pubblicato in GU n. 209 del 7 
settembre 2022, entrato in vigore dal 22 settembre 2022, in attuazione dell’art. 6, comma 6, 
del D.L. n. 80/2021 sopra citato;

Premesso altresì che con proprio decreto n. 63 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024 dell’Agenzia e le sezioni ivi contenute (Premessa, 
Scheda anagrafica dell’Agenzia, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Organizzazione 
e Capitale Umano e Monitoraggio);

Preso atto che il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ha durata triennale e viene 
aggiornato annualmente;

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dal DM n. 132/2022 il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) contiene la scheda anagrafica ed è suddiviso nelle seguenti sezioni:

Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione;1. 
Sezione Organizzazione e Capitale Umano;2. 
Sezione Monitoraggio;3. 

Richiamati gli artt. 21 novies 1 e 21 quinquiesdecies della L.r. n. 32/2002 che stabiliscono, 
rispettivamente, che il “piano” della qualità della prestazione organizzativa (PQPO) dell’Agenzia “è 
predisposto dal direttore in coerenza con il programma di attività ed è approvato dalla Giunta 
Regionale”  e che “ il piano triennale dei fabbisogni dell’Agenzia, nell’ambito del quale è definita la 
dotazione organica, è approvato dalla Giunta Regionale su proposta del direttore”;

Considerato che con decreto della Direttrice n. 39 del 30/01/2024 è stata adottata la proposta 
del piano dei fabbisogni di personale per il triennio 202 4 -2026 dell’Agenzia, adottata ai sensi 
dell’articolo 21 quinquiesdecies comma 2 della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32;

Considerato inoltre che con decreto della Direttrice n. 373 del 13/05/2024, è stata aggiornata la 
proposta del piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2024-2026 dell’Agenzia, approvato 
con Delibera di Giunta Regionale n. 657 del 03/06/2024;

Rilevato che il citato decreto n. 63 /2024, preved e che il PIAO “verrà aggiornato con cadenza 
annuale e che gli aggiornamenti delle singole articolazioni del documento verranno effettuati in 
dipendenza di eventuali mutamenti nel contesto esterno ed interno di riferimento (finanziario, 
economico ed organizzativo) secondo le cadenze che si riterranno opportune mediante 
l’adozione di appositi provvedimenti e senza comportare, necessariamente, la rimodulazione 
dell’intero piano”; 

Considerato che il Piano triennale dei fabbisogni di personale costituisce un documento 
programmatico di rilevante importanza e che le modifiche apportare con decreto n. 373/2024, 
determinano una modifica nel piano delle assunzioni relativamente al profilo professionale delle 
figure da reclutare ed alla consistenza delle stesse;



Considerat a  inoltr a  la Strategia Antifrode, così come redatta dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali per l’attuazione degli interventi del PNRR, e le misure in essa prevista di 
interesse dell’Agenzia in qualità di soggetto attuatore e pagatore di misure specifiche previste dal 
predetto programma;

Ravvisata pertanto l’opportunità di aggiornare la programmazione dell’Agenzia con strumenti ed 
attività pertinenti alle linee definite dalla programmazione nazionale in materia;

Ritenuto pertanto opportuno aggiornare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), già 
adottato con proprio decret o  n. 63 /2024 , così come riportato nell'allegato “A” denominato “Il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024” che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, tenuto conto delle modifiche apportate al Piano triennale dei 
fabbisogni di personale 202 4 -2026 e di quanto previsto nella Strategia Antifrode sopra 
menzionata; 

Vista la legge regionale toscana 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego 
(ARTI). Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del lavoro”, in 
particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima applicazione; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 109 del 29 aprile 2021 con il quale è stato 
assegnato alla sottoscritta l’incarico di Direttrice dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego 
(ARTI);

Dato atto che il presente decreto non è soggetto al controllo del Collegio dei revisori ai sensi 
dell’articolo 21 novies, comma 3, della L.R. 32/2002;

 

DECRETA

di aggiornare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e le sezioni ivi contenute 1. 
(Premessa, Scheda anagrafica dell’Agenzia, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, 
Organizzazione e Capitale Umano e Monitoraggio), già adottato con proprio decreto n. 
64/2024, così come riportato nell'allegato “A” denominato “Il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 202 4 ” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, tenuto conto delle modifiche apportate al Piano triennale dei fabbisogni di 
personale 2024-2026 e di quanto previsto nella Strategia Antifrode citate in narrativa; 
di trasmettere, ai sensi del quarto comma dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021 2. 
(convertito dalla legge n. 113/2021), il PIAO al Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale.
di pubblicare il presente atto nell'apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Agenzia 3. 
regionale toscana per l’impiego, ai sensi della normativa vigente.

 

                                                                                                   La Direttrice

                                                                                                    Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi 
dell'art. 22 del citato decreto.


		2024-06-27T11:54:46+0000
	SIMONETTA CANNONI
	reason




